⁶⁸ In euang. Joh. XVII 16 (CChr.SL 36, 179,25–30 Willems); vgl. auch sermo 46,11 (CChr.SL 41, 538,257–259 Lambot): „*Vnicus ille de patris substantia natus, aequalis patri, in forma dei, uerbum per quod facta sunt omnia...*“.

⁶⁹ C. Maxim. II 12,1 (PL 42, 767); vgl. II 14,7: „*Non ergo aliquid minus quam Pater habet Filio dedit*“ (ebd. 774). Die bestrittene These des Maximinus findet sich in coll. c. Maxim. 12–13 (ebd. 729 f.).- Vgl. in euang Joh. XX 4 (CChr.SL 36, 205,31–33 Willems): „*Quia ergo potentia Filii de Patre est, ideo et substantia Filii de Patre est; et quia substantia Filii de Patre, ideo potentia Filii de Patre est*“.

⁷⁰ Coll. c. Maxim. 13 (PL 42, 730): „*Si quis ex nihilo Filium dicit, et non ex Deo Patre, anathema sit!*“

widerspruchsfrei möglich: „*Vos autem nec Filium de Patris substantia genitum vultis, et tamen eum nec ex nihilo, nec ex aliqua materia, sed ex Patre esse conceditis. Nec videtis quam necesse sit, ut qui non est ex nihilo, non est ex aliqua re alia, sed ex Deo, nisi ex Dei substantia esse non possit, et hoc esse quod Deus est de quo est, hoc est, Deus de Deo*“⁷¹.

Für ihn bilden demzufolge die Homousie und die Prädikation „Gott von Gott“ gemeinsam mit der wesensmäßigen Zeugung des Sohnes einen spezifischen Zusammenhang, aus dem kein Teil mutwillig und ohne Schaden für das System herausgebrochen werden kann. Gerade weil es um den *eingeborenen* Sohn geht, kann die theologische Rede nicht auf halbem Wege stehenbleiben, sondern muß seine Zeugung aus der Substanz des Vaters und damit die umfassende Seinsgleichheit bekennen⁷². Dieses Erbe von Nizäa ist entscheidend für den Neunizänismus augustinuscher Provenienz, und somit ist – gegen Maximinus und das Konzil von Rimini – die Homonsie die einzig angemessene Auslegung von Joh 10,30, die selbst von menschlicher Erfahrung her zugänglich ist: „*Caro de carne nascitur, filius carnis de substantia carnis nascitur... Sic filios cum parentibus unius esse substantiae, multo magis potuisse verum gignere Filium de sua substantia, et unam cum vero Filio habere substantiam*“⁷³.

Mit der Analogie der Elternschaft ist nun allerdings der kritische Punkt in Augustins Konzeption berührt, der sich mit dem oben skizzierten Problem des Nizänums deckt: Wie läßt sich die Vater-Sohn-Verbindung auf eine dritte Person ausweiten – gibt es ein *tertium* in dem in sich geschlossenen, nicht reziproken Dual *ingenitus – genitus*?⁷⁴ Maximinus selbst lenkt Augustins Aufmerksamkeit im Kontext der Diskussion der *fides nicaena* auf das Dilemma, das darin besteht, daß ein *zweiter* Ursprung in der Substanz des Vaters einen zweiten Sohn und damit eine logische Unmöglichkeit produzieren würde (denn Christus ist *unigenitus filius*), daß jedoch ein nicht-substanzhafter Ursprung den Geist dem Sohn subordinieren würde⁷⁵. Daraus ergibt sich für

⁷¹ C. Maxim. II 14,2 (PL 42, 771); vgl. auch II 14,4 (ebd. 773).

⁷² Studer (wie Anm. 12) 410.- Vgl. dazu c. Maxim. II 18,1 (PL 42, 785) als Auslegung von Ps 109,3 LXX: „*Non enim quemadmodum corporis humani sunt membra disposita, sic habet uterum Deus; sed verbum translatum est a corporali ad incorporalem substantiam, ut intelligeremus de Patris substantia genitum unigenitum Filium; ac per hoc quid aliud quam unius ejusdemque substantiae?*“

⁷³ C. Maxim. II 14,3 (PL 42, 772). Daher kann sogar – methodisch, nicht sachlich! – die unbestreitbare Autorität des Konzils gegenüber der schriftgestützten Argumentation zurücktreten (ebd.): „*Sed nunc nec ego Nicaenum, nec tu debes Ariminense tanquam praejudicaturus proferre concilium. Nec ego hujus auctoritate, nec tu illius detineris: Scripturarum auctoritatibus, non quorumque propriis, sed utrisque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet*“.

⁷⁴ Das Problem deutet sich schon in Comm. in Symb. Nic. III an (EOMIA I/2,1, 332,1–5 Turner): „*Prosequuntur dicentes Hoc est ex substantia Patris: ut propriae filius, qui et ‚unigenitus‘ et ‚primogenitus‘ [vgl. Joh 1,14.18; Kol 1,15] dictus est, solus ex substantia Patris esse dicatur*“.- Daß hinsichtlich der Pneumatologie theologischer Klärungsbedarf besteht, hat Augustin selbst schon zu Beginn seines theologischen Schaffens konstatiert; vgl. fid. symb. IX 19 (CSEL 41, 22,17–23,2 Zycha).

⁷⁵ Coll. c. Maxim. 14 (PL 42, 730): „*Cum enim et Spiritum sanctum de substantia Patris dicatis, si Filius ex substantia Dei Patris est, de substantia Patris et Spiritus sanctus, cur unus Filius*

Augustin eine Weichenstellung, die von derjenigen des griechischen Neunizänismus (und seiner lateinischen Rezipienten!) bzw. der Kappadozier signifikant abweicht: Die Lösung wird darin gesucht, daß der Sohn in den innertrinitarischen Ursprungsvorgang des Geistes eingebunden wird, ohne damit die Alleinursächlichkeit des Vaters zu beschneiden – unter Rekurs auf das biblische Zeugnis, das sowohl vom Geist des Vaters (Röm 8,11) als auch von dem des Sohnes (Röm 8,9) spricht. Wenn hier nicht *zwei Geister* gemeint sein sollen – wogegen 1 Kor 12,13 und Eph 4,4 ins Feld geführt werden⁷⁶ –, dann muß es *ein* Geist sein, der *beiden* zugeordnet ist. Beider *Sohn* kann er nicht sein, denn dann müßte er als *de ambobus nasceretur* beschrieben werden – „*amborum est ergo Spiritus, procedendo de ambobus*“⁷⁷. Augustins Antwort *verzichtet* demnach auf eine explizite Erklärung der Frage, warum der Geist, wenn er doch Gott ist⁷⁸, nicht auch *ex substantia Patris* seinen Ursprung hat. Entscheidend ist die Behauptung der *abgeleiteten Urheberschaft des Sohnes bezüglich der Existenz des Geistes*, wobei als biblische Grundlage eine Kombination von Joh 15,26 und 20,22 begegnet: „*De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus; sed ille genitus, iste procedens; ideo ille Filius est Patris, de quo est genitus; iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit. Sed ideo cum de illo Filius loqueretur, ait, ‚De Patre procedit‘ [Joh 15,26]; quoniam Pater processionis ejus est auctor, qui talem Filium genuit, et gignendo ei dedit ut etiam de ipso procederet Spiritus sanctus. Nam nisi procederet et de ipso, non diceret discipulis, ‚Accipite Spiritum sanctum‘; eumque insufflando daret [Joh 20,22], ut a se quoque procedere significans, aperte ostenderet flando, quod spirando dabat occulte*“⁷⁹.

Dabei steht freilich nicht eine etwaige Eigenständigkeit des Sohnes als „sekundärer Ursprung“ (und damit als zweite innertrinitarische Quelle der Gottheit), sondern seine *Ungetrenntheit von dem Ursprungshandeln des Vaters hinsichtlich des Heiligen Geistes* im Vordergrund, weil hier die Unterscheidung des Geistes vom Sohn ihren festen Anhaltspunkt hat⁸⁰. Aber auch dann ist

est, et alius non est Filius? Quid vobis deliquit, cum ex eadem sit substantia, cum aequalis sit Filio, ut dicitis; quare enim non et ipse haeres omnium constitutus; quare non et ipse filius? quare non et ipse eo vocabulo quo et Christus, ‚Primogenitus omnis creaturae‘ [Kol 1,15]? Aut si aequalis, jam non unus unigenitus, habens et alterum secum genitum, et praeterea ex eadem substantia Patris, unde et Filium dicitis esse. Quod quidem et doloris est audire!“

⁷⁶ Vgl. die exegetische Argumentation in c. Maxim. II 14,1 fin. (PL 42, 771).

⁷⁷ C. Maxim. II 14,1 (PL 42, 770).

⁷⁸ Soweit ich sehe, wird für den Geist nirgendwo die Prädikation *deus de deo* verwendet; vielmehr setzt Augustin ihn mit „Synonymen“ für Gott gleich (*caritas, sapientia*), die aber *per definitionem* als *Wesensaussagen* gelten müssen; so z.B. trin. VI 5,7 (CChr.SL 50, 235,16–236,33 Mountain/Glorie) u.ö.

⁷⁹ C. Maxim. II 14,1 (PL 42, 770); diese Deutung von Joh 20,22 begegnet z.B. auch in trin. IV 20,29 (CChr.SL 50, 199,99–200,106 Mountain/Glorie); zur abgeleiteten Ursächlichkeit des Sohnes vgl. auch trin. XV 26,47 (CChr.SL 50A, 528,94–98; 528,110–529,118). – Studer (wie Anm. 11) 147: „Quant à l’Esprit-Saint, son *aequalitas* avec le Père est basée sur la procession, tandis que l’*aequalitas* avec le Fils remonte au fait qu’il procède également du Fils“.

⁸⁰ Diese Intention begleitete Augustin lebenslang; vgl. etwa schon fid. symb. IX 19 (CSEL 41, 23,2–8 Zycha): „*Servant tamen, ut non genitum Spiritum sanctum tamquam Filium de Patre praedicent – unicus enim est Christus – nec de Filio tamquam nepotem summi Patris nec tamen id quod est nulli debere, sed Patri, ex quo omnia, ne duo constituamus principia sine princi-*

die Frage noch offen, wie es mit dem Verhältnis des Hervorgangs des Geistes zur Zeugung des Sohnes aus dem Wesen des Vaters steht. Augustin bleibt seinem Kontrahenten letztlich die Antwort schuldig, vielleicht weil er den Arianer hinreichend widerlegt zu haben glaubt, was dessen Behauptungen angeht; auch betont er die Begrenztheit menschlicher Erkenntnis, was die göttlichen Mysterien betrifft: „*Distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio. Ac per hoc quia et illa et ista est ineffabilis, sicut propheta de Filio loquens ait, ‚Generationem ejus quis enarrabit?‘ [Jes 53,8] ita de Spiritu sancto verissime dicitur, ‚Processionem ejus quis enarrabit?‘*“⁸¹